DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679  73Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 005/2024/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Públi-
co de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/21461,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY,
matrícula nº 200197, o gozo de 30 (trinta) dias de licença-prêmio relativo
à primeira parcela do período aquisitivo 2020/2023, para ser usufruído de
29/01 a 27/02/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 12 de janeiro de 2024.
Assinado eletronicamente

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Subprocurador-Geral de Contas

Secretário do Colégio de Procuradores de Contas

Protocolo: 1031165

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
CONTRATO N.º 01/2024-MPPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: N.º 25/2023
PROCESSO: GEDOC N.º 142753/2023

Fundamento Legal: Artigo 74, inciso I, da Lei n.º 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Editora BWB NEGÓCIOS
PUBLICITÁRIOS LTDA, CNPJ/MF n.º 84.147.081/0001-47.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de assina-
tura anual do jornal local de circulação diária no Estado do Pará, especifica-
mente o jornal “Diário do Pará”.
Valor Total: R$ 3.655,40 (Três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e qua-
renta centavos), para um período de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 –
Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos
Ordinários.
Data da Assinatura: 12/01/2024
Data de divulgação no PNCP: 12/01/2024
Vigência: 15/01/2024 a 15/01/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1031164

EXTRATO DE DISPENSA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: N.º 01/2024

PROCESSO: GEDOC N.º 134784/2023.
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso I, da Lei n.º 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Editora TIRANT EMPÓRIO DO
DIREITO EDITORIAL LTDA, CNPJ/MF n.º 21.580.534/0001-04.
Objeto: Contratação de assinatura para acesso ao produto Base de dados
Tirant Latam, comercializado exclusivamente pela Editora, composta de Leg-
islação vigente e consolidada, Jurisprudência dos Tribunais e outras instâncias
administrativas, Diários Oficiais, Doutrina, Formulários, modelos e Protocolos,
Esquemas processuais, Bibliografia, Área de serviços, Biblioteca Virtual e Re-
vistas Tirant.
Valor Total: R$ 84.800,00 (Oitenta e quatro mil e oitocentos reais), para um
período de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos:
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 11/01/2024
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BE-
CHARA NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1031049

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 0009/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo Nº 155380/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/01/1994, o servidor , GILBERTO BARLETTA MOURA, do cargo de Assessor
Ministerial, vinculado à 3ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 01/01/2024.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de janeiro de 2024.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0010/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo Nº 155380/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, LEANDRO
DE MEDEIROS GOMES, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, vincula-
do à 3ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 01/01/2024.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de janeiro de 2024.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0011/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo Nº 155380/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, GILBERTO
BARLETTA MOURA, para exercer o cargo de Assessor de Procurador de Jus-
tiça, vinculado à 3ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 01/01/2024.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de janeiro de 2024.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0012/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo Nº 155295/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/01/1994, a servidora , ELAYNE DOS SANTOS SILVA MELONIO, do cargo de
Assessor Ministerial, vinculado à 2ª PJ de Parauapebas, a contar de 02/01/2024.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de janeiro de 2024.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0043/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c o art. 19,
inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, JEANNE MARIA FARIAS DE
OLIVEIRA, atribuições específicas para dar investidura no cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Ministerial a Sra. YULIANA DE NAZARE
PEREIRA MUSSIO, nomeada conforme a Portaria nº 7145/2023- MP/PGJ,
publicada no DOE de 11/01/2024.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de janeiro de 2024.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1031080

PORTARIA Nº 01/2024 – MP/1º PJDM
INQUÉRITO CIVIL

SAJ nº 06.2024.00000003-5
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por seu 1º Promotor de Jus-
tiça Distrital, com fundamento no art. 8º da Resolução n° 174, do CNMP, de
4 de julho de 2017, tornam pública a instauração do Inquérito Civil, que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Mosqueiro,
RESOLVE:
INSTAURAR o presente Inquérito Civil, para apurar a existência de obras e
ocupações irregulares causadoras de risco civil e danos ambientais na orla de
Mosqueiro, bem como a suficiência das ações do Poder Público em matéria de
prevenção e repressão.

Mosqueiro, Belém, 10 de janeiro de 2024
EMÉRIO MENDES COSTA

1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado

Protocolo: 1031168

EXTRATO DE PORTARIA
INQUÉRITO CIVIL

SAJ Nº 06.2023.00000614-7
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por seu 1º Promotor de Jus-
tiça Distrital, com fundamento no art. 8º da Resolução n° 174, do CNMP, de